I/a. 44.

Hec fere

ex Aug.

to. 8. ser. 2.

in Psal.

93.

Psal. 93.

ambulabunt.

Quod magis est,

ip̄la beatus pratice

est omni idolo;

quia plura ipso potest:

clamare per

idolum minimū.

Non clamabunt in gutture suo,

enim est spiritus in ore ipsorum.

O Deus,

qui iusta

que stoliditas, colere simulacra,

arbitrari vitium

Tertul.

nufacto aliquam inesse diuinitatē;

Apolog.

D. Augustinus

tomo 10. ser. 9. de tempore. Secundu-

adu. Gen-

chra coletium cœco stoliditia,

imò non ferenda deu-

tes c. 14.

mortali manu formatum vitulum putare diuinum.

Josephus

Jdem alibi :

Nihil tam puerile quam idola coler-

contra

nihil stolidius quam diuina legis non obedire præcep-

Appion l.

D. Aug. tomo 1. lib. de vera & falsa religione, cap-

2. aut po-

refert Magnū illū Socratem (qui sui temporis cap-

tius 3.

tissimus, aut inter sapientes primus Apollinis oratione

Est habitus) non magni aestimasse antiquitatis idola; l. 5. inst. iurando potius per lapidem, canem, hircum, quercū, cap. 15. & alia sibi primum obuia, si quando iurandum ab Iustin. eo extorqueretur; quam per simulachra ob rationes a Martyr. S Augustino allatas. Quin suspicuntur nonnulli vene. Apol. 1. no exitinctum, quod renueret venerari idola (vt La. 2. etianus Firmianus) cultum eorum sublatum volens. Eusebius. utique qui opera hominum ea solum ducere. Quan- l. 3. de quantis dicitur Calvinus Idololatras prisorum se prep. Eu. culorum non fuisse tam stolidos, vt crediderint struem c. 14. Va- frastorum liguerorum, arcorum, aureorum, & alterius ler. Max. genetis esse Deos suos, non potius rem per simulachra t. 1 c. 11. deoratā: in quem nunc disputationē instituere nolo. Libello de neque velitaris est qui aveat cum in fugā vertere, de sū Idololat- rati arma quæ nobis cudit doctissimus Matthias Bol. tra Cal- semius, Amsterodamus, in tractatu expressè in Galui- nium. num composito super hac re.

Amplius; An non nera dementia, Deorum plurali- Euseb. l. 5. tate credere? Meminit alicubi Hesiodus trigesima mil. de prep. lium Deorū, in honore habitorū; & Tertullianus scri- Euā c. 15. bit à Varrone recensitos trecentos Deos dictos Iovis testis est sic Iupiteres; omisitis infinitis alijs, quorum numerum 30000. si terzarem, dies me potius deficeret. Gentiles verò co- Deorum- lentes tot numina sibi inuicē contraria & pugnantia, censeri ab an non imprudenter suam agrauant scrutatē? Mul- Hesiodo. tipicatione dominorū diuersorū & aduersorum, sc̄ se. Vide Lacl. inuoluunt labyrintho inexplicabili, non valentes om. l. 1. inst. nibus famulari; nec non periculo incurrendi quoru- c. 16. de dam indignationē, dū toti sunt auctupandis fautoribus numero & gratijs aliorū. Nemo potest duobus dominis seruire. Id Deōrum est sponte subire tyranidē multorū Tyrannorum, ad infinito. instar Atheniensiu, qui pridem voo eodemq; tempore Tertul. subierunt iugum trigesinta Tyrannorum. Est insipienter apol. ad- experire numerositatem exactorum implacabilium: uers. Gēt. est apperere emunctores infensiſſimos; quærere nouas c. 14. sanguisugæ; est subdi velle pluribus Pharaonibus; Lud. Vita. quasi tyrannica viuis barbarienon satis diuexarentur. c. 11. l. 7. Deinde, & Deus bone! quæ animi abiectio teneri. de cīt. dololatras istos, vt subeāt iugum, subdāt sc̄ se hominib⁹ Dei.

Dan. 4. quandoque superstitionibus, sibi similibus? Sed nou
Dan. 3. bilioribus si species originem terrestrem, omnibus
Iustin. qualiter communem? Hominibus, inquam, ables
hist. lib. II. bus, adeoque ignorantibus officia à veneratoribus
post mea- bi exhibita, quæ remunerent? Si vero adsint, inten-
dium, tentes sunt; nec valent sibi litantes eximere à futili
Aff. 12. cælesti, neque ab ægritudine, neque à quoquis alio
Dij. tales, ridiculo; utique qui se ipsos tutari non possunt; et
fugas, magis quam Nabuchodonosor præpedire posset
mortes, & auditam suam metamorphosim, tametsi velle ar-
valores, ri; nec Alexander Magnus se protegere à iaculo, quam
perpessi quam Deus, & Jouis filius habeti vellet: neque
apud Poë- des à vermbus fædis, interna & externa rodentia
tas legun- nihilominus perferens se acclamari Deum; ac con-
tur. Venus quenter de omnibus illis Dijis, & Deabus, quod
apud Ho- merus, Virgilius, Horatius, inducent frequentem
merum cios, in certaminibus & prælijs Troianorum &
Iliad. 5. à decim mensium tempore.
Dionede
vulnera-
tur.
Et apud
Virg.
Aenei. 2.
Apud
Terrul.
apolog.
aduers.
gentes c.
14. IV.
3. Reg. 18.
Vide a-
dag. chili.
17. Cet. 7.
Ficulnus
pron. ex
Theocri-
to, In Er-
gatinis fi-
culnum
præsidii.
Luca. 23. temet ipsum & nos; obijci posset.

Quæ insania ista, idololatrare, & seruire infamis
 & fædissimis quos unquam habuit mundus? Sed
 vt Flora, & Veneri? Adulteris, vt Marti, pro Deo
 habitu? Incestuoso Joui, vxoris fratri, virginu Dan
 & Europæ raptor? Sodomitæ cum suo Ganimede,
 quos honesta familia renueret in seruos adscil-
 bi? Quæ dementia, venerari tales Deorum facie,
 post fata? Quam opem, quod sub fidium fecerat? Q
 ni fallor, Baal tulit suis Prophetis, qui importuni
 moribus ad raucedinem usque fese dirumpentes,
 spendio vita didicerunt bellos Deos istos imber-
 res mortuos, quam dum viuerent. An non am-
 inniti, sperare auxilium è medico, qui sibi ipse
 nescit? Quærere auxilia, ab eo, cui ardum se
 protegere? Ficulnum præsidium ficulnum auxilium
 secus, quorsum famulis suis, imò sibi ipsis in occu-
 pate constitutis non opitulantur? Surgant & opa-
 tur vobis, & in necessitate vos protegant, dicitur in
 teronomio. Si filius Dei es, si tu es Christus, salu-
 lum

Præterea, quis non demiretur insaniam colentium simulachra in quibus dæmoni. Tantæ id est prudentia, quantæ quærere ac præstolari suppetias ab hoste iurato; ac si Romani peterent opem ab Hannibale & Carthaginensibus; barbarus & infidelis a Christianis; Athenienses crederent, & spem collocarent suam in Philippo Macedone; ac si Catilina, Verres, Marcus Antonius expeteret Ciceronis patrocinium in suis causis; ac si agnus balans & tremulus confugeret sub præsidium & tutelâ lupi; gallina lacescita securitatem sibi quæreret sub alis milui; ut enim Carthaginenses implacabile odiū fouebant in Romanos, & vtr sit quidam, *ul. Virg. 4. Ius amor populi, nec fadra, sine pace, sine inducijis Aeneid.* flamma ferroq; infquebantur; nec aliud quærerant Catilina quā ut detasum florentissimum Romanum Imperium ad ex Salu- luos transferrent: aut sicuti Cicero, aureū illud os, au- tio notis. teum dicā? imò potius torrentes aureos fundens elo- Verrem & quēti Latinę, tres illos facinorosos pro meritis suorum Marcum sceleru excipere capiebat: aut uti natura indidit fatale Antho- quoddā bellum cordibus lupi & milui, in agro & gal- niū, eun- linā animantia cicura & infirma; ita apostatici illi (pi- demq; Ca- tilinam ritus, non valentes attingere ad Omnipotente, effera- famolissi- tè imperunt eius imaginem hominem; nec immortale mos fece- fū odium deponunt inquam. Atq; tametsi conceda- runt Ci- mus, malignos illos spiritus (impossibile) nostri com- ceronis inuecti- modi tā amantes, quā constat aduersarios; est nihil oꝝ.

minus vesania enormis eos venerati, aut ut deuincian- tur, aut ut placentur. Etenim famulis suis opitulari aut *Dæmonū* fauete; rursus despectoribus suis non nocere non va- imbecil- lent, nisi per Deum verū & solum ipsis licet; similes litas.

canibus vincit, qui mordere nisi soluti nequeunt; uti legitur in ærumnis Job. Porrò, quemadmodum Deus nonnulla animantia produxit, tam noxia, & nocendi eupida, vt si facultas responderet prauæ propensioni, nullum animal cicur & domesticum turum esset in terra; ast tam imbecilla & infirma, vt absque negotio villo superari & extingui queant, vt sunt scorpiones, aranei, & serpentuli quidam, nunquam ferientes quin mortem inferant, sed qui facillimè perimuntur &

conculcantur: ita pater ille misericordiarum, traxit am habens rabiem, & truculentiam fetocem statarum & effectorum molosorum, tantam, ut restringerentur, oppidū perirent omnes homines ita constrictis, & arctissimè vnde vincuit, ut et si internè ardeant, ferueant, despumente feruido nocendi nobis, attamen nos possit, quam Deus fræna laxet.

D. Augustinus to. 3. libro 11. de Gen. ad litteras 22. Hoc Deus per sanctos Angelos facit illo opere propria quo creatas naturas administrat, subdens etiam Angelos malos. Angelis bonis, ut malorum impunitum quantum nimirum, sed quantum finitur, possit.

Idem to. 5. l. 2. de ciu. Dei cap 23. in fine: Secundum malis homines in terra, sicut etiam illi non omnia quae lunt facere possunt, nisi quantum illius ordinatur, cuius plenè iudicia nemo comprehendit, insuperprehendit.

Jdem tom. 8. in psal 96. Princeps demoniorum, tu se vindicare non permittitur, sed tantum factum permititur. Nam & tentare voluit. Et potestate quesivit, & nihil faceret, nisi potestate aucta.

Jdem tom. 3. libro de Agone Christiano cap. 1. niam sub Deo sunt omnes sancti Angelii, multò magis illo sunt omnes prauaricatores Angelii, quorum dominus princeps est. Non meministis perijisse facultatem

Luca. 8. uangelio, ingredieudi, quin in gregem pororum eijcis nos (aiebant) mitte nos in gregem pororum? Apoc. 7. Apocalypsi prohibitos nocere, donec serui Dei rentur? Angelus clamauit voce magna quatuor. In quibus datum est nocere terra & mari, dicens: Nolite cere terra & mari, neque arboribus, quoadusque seruos Dei nostri in frontibus eorum.

Psal. 104. Nolite tangere Christos meos. Quemadmodum mitis Esau, impatiens tabescens, quod Jacob, minor præventione surripuisse patriam benedictum primogenituræ annexā; & iurata fratris cæderi stricto ferro insequens, potissimum cù à Meloponis armantis & gregibus diuiti, redcunti iter præcl